- tartareo miserum furiosus iure premebat,
 perculit obsessum funesto a daemone corpus,
 hospite tam diro tanto crudelior hostis,
 255 sanguineumque ensem perfosso in pectore mersit.
 uerum persistens insania uel furor idem
 spumantem gladium, rorantem et sanguine dextram
 uertit in auctorem sceleris uix caede peracta,
 et latebras tanti sceleris mucrone resoluit
 260 ac facinus male conceptum per uiscera quaerit.
 quam cito iudicium uelox uindicta probauit
 et se cum tali admissio propra ultio iunxit!
 nec quisquam dura ista putet, cum pauca timorem
 signa acuunt, poena exteret, formido medella est.
 265 Ornatum sanctis altaribus addere gaudens
 certatim populus studio properabat ouantum.
 uerum cum pulchras molitio tanta columnas
 temptaret sancti transferre ad limina templi,
 quidam tam properis caecato corde rebellans
 270 obuius ire parat uel talia coepta morari
 instinctu impulsus furiosi daemone audet,
 insuper uxori minitans, quod fletibus eius
 expletum pensaret opus, cum forte propinquo
 rure habitans quaesita operi instrumenta dedisset.
 275 nec mora et in parui uada perlucentia riui
 praecipiti deiectus equo non repperit ullas,

265—290] Greg. Tur. l. c. Denique cum populus ad beati templi ornatum columnas deferre cuperet gaudens, quidam uir, qui operi huic inuidus et contrarius fuit, multa (in uxorem) minabatur, pro eo quod solatium aliquod ad plaustra (uehenda) petentibus praerberet. cumque superbus equum feriret, in paruo fluuiolo praecipitatus . . . itibus suis suffocatus interiit. tunc iuue[n]e [fort. funere] praecedente columnae usque ad beatum templum delatae sunt.

268] cf. III, 21. 271] cf. 222.

252 premebat *V*¹ 253 percolit *PV* pertulit *S*¹ 256 uerum ^{ubi} *R*
 258 autorem *V*¹ 259 resoluti *V* 262 ultio** *R* unxit *P* 263 ne *S*
 quicquam *P* 264 accuunt *P* medela *Sv* 266 populos *R*¹ 269 prosperis
S cod. Iureti 271 instincto *RP* infucto *V* 272 quo? 274 hauitans *R*¹
 276 aequo *R*¹ repperit *Iuretus*: reppulit *RS cod. Iureti* repulit *PV*² repullit *V*¹

- quae possent pronum corpus demergere, lymfas.
 mergendus quaesiuit aquas tenuique fluento
 incubuit: moriens quas presserat hausit harenas.
 280 naufragium sine puppe rapit, sine flumine gurges.
 agnoscunt elementa deum. nil casibus inde
 mentiri licuit, quod iussio sola peregit.
 non illas certe lacrimas tua funera flenti
 praemissae mouere minae, sed plangit ut ante
 285 ominis exosi uates uentura canebas.
 praecedis nostras iam non prohibendo columnas,
 nec rapis ornatum templi, rapiende sepulchro.
 sed populus maiore fide deuotus et instans
 praecipuum celerauit opus. uirtute probata
 290 iudicium emicuit, praesens deuotio creuit.
 Iam posito terrore leges, correcte periculis.
 munera praecipui numerabis blanda patroni
 et post percussum uicto serpente uenenum
 nectarei primum suco gaudebis oliui.
 295 quod quotiens sancti uicinia iuncta sepulchri
 comminus excepit, mutauit uera liquorem
 gratia et aduexit properas festina medellas.
 Perlatum obtulerat felix antistes oliuum
 incunctante fide, quod spiritus ille rigaret

298—319] Greg. Tur. l. c. Quoties etiam ad beatum sepulcrum oleum fuisset positum, referunt illud uidisse adauctum. sanctus uero Perpetuus episcopus, merito beati discipulus praeconandus, ampullam cum oleo ad sanctum tumulum detulit, ut eum [i. e. id] uirtus iusti infusa sanctificaret. et eraso a marmore, quo sancta membra teguntur, puluere ac liquori permixto, ex quo in tantum oleum redundauit, ut uestimentum sacerdotis nectareo effragrans odore oleagina unda perfunderetur. multique ex hoc infirmi experire salutem.

299] cf. V, 134.

277 possent *Sc*: possint *RP* possit *V* lymphas *Sv* 279 ausit *R* arenas *V* 280 gurgis *RPV* 281 aelementa *R*¹ 284 ut ante] inanem: *Hartel* 285 ominis exosi uates *P. Pithoeus*: omnis et exosi uatis *RPSV cod. Iureti* 287 nec] non *S* rapiendo *R* rapiendet *V*¹ 291 legis *P*¹ legens *v* correcte *V* 292 numerabilis *PV cod. Iureti* 293 excussum *Wopkens* uenum *P* 295 quoties *Sv* uicina *S*¹ 296 excepti *P*¹*SV cod. Iureti* 297 medelas *Sv* 298 antestis *PV cod. Iureti*

- 300 et noua contigui perfunderet aura fauoris,
 Perpetuus, domini non solum nomine cultor
 et praegressa pii sectans exempla magistri.
 hanc cum uellet opem ueneratus ferre saluti
 expertumque bonum cunctis adhibere medellis,
 305 abrasus propere benedicto e marmore puluis
 admixtus sancto uires duplicauit oliuo,
 ut sic resperso uirtus geminata liquori
 auget contacta fidem, sociata salutem.
 uerum ubi uel modicam sensit uicinia micam,
 310 gratia contactum uelox suspendit oliuum
 et tumor exundans efferbuit. auxit abundans
 copia quod coram prolato munere creuit.
 celsior ore suo diffusio claustra rigauit.
 et tamen exundans non fecit gratia damnum,
 315 et subiecta fluens et semper plena repletis.
 non maculat umquam madidas haec gloria uestes:
 maiorem haec retinent inspecta Siloa nitorem,
 quae tantum testantur opus. non abluat ullus,
 quae uirtus tanto indicio perscripta notauit.
 320 Nec clausa est laus ista loco: sectata fideles
 gratia sublimes titulos et in aëra misit.
 ipsae etiam sancti meritum sensere procellae,
 grandinis et terror densatis nubibus haesit
 uastandisque locis clementior ira pepercit.

302] cf. II, 109. 317] cf. Ioh. 9, 7 et 11. 321] cf. V, 435.

301 solo *coni. Iuretus: at cf. I, 44* 302 sed *Barth* pergressa *P*
 303 hanc *S*: hunc *RPVr* 304 adhibere *V* medellis *R* medelis *Sv*
 305 admixtus *P* 309 uicina *S*¹ 310 contactam *R* 311 efferuit
RPV ausit *R* 315 et ante subiecta *om. R* 316 quamquam
Gronov madidas *R*¹ uestes gloria *S*¹ 317 inspecta *cod. Iureti*
v: inspecta et *R* inspectae *PSV* ut stagna Siloa *Barth* infecta et
Coa Gronov 318 totum *v* abuat *R* abnuat *coni. Iuretus* 319 tanta *R*
 praescripta *S* 321 sublimis *RPV cod. Iureti* in aëra] iera *P*
 322 ipse *P* 323 densatis *R* 324 clementior *Iuretus: dementior RPSV*
cod. Iureti

- 325 Quidam confidens ueram se ferre salutem,
 si quicquam e sancti licuisset limine templi
 ad propriam deferre domum, benedicta salubris
 congaudens famulus suscepit praemia cerae.
 experta est gauisa fides, quid pectore toto
 330 senserit: auxilium spes expectata reuexit.
 euasit protectus ager iacula illa liquoris
 saxea et adstrictae glacialia uerbera lymphae,
 hac fructus satione tegens, quae condita terrae
 extendit patulos uotiuua ad tegmina ramos.
 335 indultum stupuit uicinia cuncta fauorem
 et patuit ueris uirtus iam cognita signis.
 Non ego centenis possem haec praeconia linguis
 cuncta loqui aut tantas uirtutum euoluere palmas.
 nec mihi mendacis pulsanda oracula Foebi
 340 nec confictarum plectra expectanda sororum.
 nos alter repleat tantae ad praeconia laudis
 spiritus et nostro det uerba et gaudia cordi.
 ut uerum cantare queam, mea Musa patronus
 me foueat uegetetque meum sua gratia sensum,
 345 ne uincar splendore operis neu lumine tanto
 obrutus instabiles oculos a luce reflectam,
 perspicuoque canam celsa et caelestia sensu.

325—336] Greg. Tur. l. c. Cum autem ad templum sanctum quidam deuotus fide plenus accessisset, et gratiam sancti sitiens cogitaret quid de beata aede raperet ad salutem, prope sepulcrum accedens aedituum supplicat, ut sibi parum [per] benedictae cerae largiretur e tumulo. quam accipiens laetus abcessit et agro, cui frugem seuerat, confusus imposuit. adueniens autem tempestas saeuissima, quae uiciniam in annis praecedentibus saepe uastauerat, ab hac est prohibita benedictione, nec ibidem ultra, uti consueuerat, nocuit.

330] cf. V, 466. 344] cf. III, 276.

325 se ferre] referre *R* 326 e sancti] escim *R* 327 adpropiam *R*
 328 famulis *S*¹ caere *V* 330 expecta *R* reuixit *SV* 332 lymphae
Sv 333 ac *Sv* 334 germina *S* 335 uicina *R* 336 ueris] uires *S*
 338 +aut *V* 339 mandacis *P*¹ pulsando *RPV* phoebi *Sv* 340 ex-
 spectanda *Vv* 343 ut] et *R* queat *S* queat mea Musa, *Brandes*
 patronos *R*¹ 344 uegitetque *ex* uetigetque *S* 345 neu *SV*: ne *RP*
 347 canum *S* caelestia *R*

- crede deo, lecture, pio, quae credere nobis
ambigis, et Christo cuncta haec procliuia nosces,
350 quae dedit et sancti titulis adcrecere iussit.
Obsequium sollemne pio deferre quotannis
adsueuit populus, reducis cum circulus anni
instauraret ouans sanctae mysteria Paschae.
inuitat properos ueneratio plurima cellae,
355 quae tam praecipuo patuit fida hospita sancto,
angelico possessa uiro. prona ora madescunt
fletibus et lacrimis sancti uestigia quaerunt.
quae loca contigerit psallens, quae presserit orans,
hinc meminisse uolunt, in quo libauerit escas,
360 immensa exiguo laxans ieiunia gustu,
caelesti auxilio excubiis quae cella quietem
fouerit atque breuem membris largita soporem